architecture, music, remain unchanged, the same for the thinker

and for him who dreams that he thinks. No pre-Christian

philosopher, so far as I know, had ever succeeded in making
clear this point of objective evidence against the dizzy reason-

ing of scholastic scepticism. As to the possibility of persist-

ing in the denial of evidence objectively the same in sleep

and waking, the answer, of course, must be a return to common
sense. Obstinacy that will not be convinced is a misfit in the

adjusted world of mind and matter. I shall give here the text

which contains Augustine's conclusion.

Sed si eum solum placet mundum vocare, qui videtur a vigilantibus,

vel etiam a sanis, illud contende, si potes, eos qui dormiunt ac furi-

unt, non in mundo furere atque dormire. Quamobrem hoc dico,

istam totam corporum molem atque machinam, in qua sumus, sive

dormientes, sive furentes, sive vigilantes, sive sani, aut unam esse,

aut non unam. Edissere quomodo possit ista esse falsa sententia.

Si enim dormio, fieri potest ut nihil dixerim : aut, si etiam ore dormi-

entis verba, ut solet, evaserunt, potest fieri ut non hie, non ita sedens,

non istis audientibus dixerim: ut autem hoc falsum sit non potest.

Nee ergo illud me percepisse dico quod vigilem. Potes enim dicere

hoc mihi etiam dormienti videri potuisse: ideoque hoc potest esse

falso simillinum. Si autem unus et sex mundi sunt, septem mundos

esse, quoquo modo affectus sim, manifestum est; et id me scire non
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impudenter affirmo. Quare vel hanc connexionem, vel illas superius

disj unctiones doce somno aut furore aut vanitate sensuum posse esse

falsas
;
et me, si expurgefactus ista meminero, victum esse concedam.

(Contra Academicos, lib. iii, cap. xi, num. 25.)

The point which Augustine makes here clearly proves. I

believe, the superior mind of the Christian thinker. He turns

the thought, the endless argument of the old school from the

mere accident of sleep or waking in the subject to the objective

reality of the material world, the changeless character of

metaphysical thought, the only foundation of science and of

every branch of learning. The conclusion is drawn by way
of elimination after a thorough testing of reasons for and

against the claims of Academic scepticism. It marks a distinct

advance, in method and in quality of thought, over pre-Chris-
tian systems of philosophy, learning, science. It is the care-

fully prepared school work of a Christian thinker, for which